
SEGRETERIA DI STATO 

FINANZE E BILANCIO 


Relazione al Decreto Delegato 

"NORME DI CONTABILIZZAZIONE DELLE VENDITE DELL'UFFICIO FILATELICO E 
NUMISMATICO" 

Il Decreto Delegato viene promulgato in applicazione dell'art.19, quarto comma lettera b) 
dell'allegato "Ali alla Legge 5 dicembre 2011 n.118, che stabilisce possano essere previste 
speciali norme di contabilità in particolare per la gestione delle vendite dell'Ufficio Filatelico e 
Numismatico. 

E' infatti fondamentale per l'ufficio potere contabilizzare in partita doppia, con apposita 
procedura gestionale tutti i movimenti dei conti intestati ad ogni abbonato, le disponibilità 
bancarie che ne derivano all'ufficio e le vendite. 

Tale procedura inoltre registra le operazioni fatturazione e di carico/scarico dei valori filatelici 
e numismatici affidati i dipendenti. 

Si elencano di seguito le principali funzionalità: 

• 	 inserimento/aggiornamento anagrafiche dei clienti, le loro opzioni di abbonamento, il 
loro recapito telefonico e di posta elettronica; 

• 	 registrazione degli incassi e degli ordini pervenuti per corrispondenza (con relativa 
scansione e memorizzazione del titolo di pagamento); 

• 	 registrazione degli incassi pervenuti tramite POS con prelievo diretto a digitazione 
manuale o POS virtuale dedicato all'e-commerce; 

• 	 registrazione degli incassi diretti di sportelli e mostre; 
• 	 contabilizzazione in partita doppia dei conti deposti dei clienti, 
• 	 contabilizzazione in partita doppia dei movimenti bancari, dei crediti, delle liquidazioni 

da emettere a copertura delle spese bancarie, degli omaggi, delle spese postali, delle 
provvigioni e di ogni altro onere correlato alle vendite; 

• 	 contabilizzazione in partita doppia dei prelievi di valori presso il magazzino valori dello 
stato, 

• 	 contabilizzazione in partita doppia delle operazioni di carico/scarico dei valori filatelici e 
numismatici assegnati ai vari dipendenti; 

• 	 estrazione di dati per l'invio di avvisi pubblicitari riguardanti ogni emissione e invio 
comunicazioni ai clienti riguardo la loro situazione contabile; 

• 	 contabilizzazione dell'I.V.A. (Italiana D.P.R. 633/1972) prepagata a debito e a credito; 
• 	 emissione e stampa di assegni per resa merce o estinzione dei conti deposito ai clienti, 

relativa contabilizzazione della emissione e della avvenuta negoziazione di ciascun 
titolo; 

• 	 gestione delle assegnazioni di lotti di monete ai clienti operatori economici; 
• 	 rilevazione dei dati di vendita da riversare sulla contabilità finanziaria. 
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